
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MIÉRCOLES 29  DE  DICIEMBRE  DEL  2021.    NUM. 35,809

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-136-2021 

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo Número PCM-136-2021

PODER LEGISLATIVO
Decretos Nos. 110-2021, 116-2021, 
135-2021

AVANCE

A. 1 - 5

A. 6 - 15

A.      16
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 32
                   Desprendible para su comodidad

1A.

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su Artículo 245 numerales 2), 11), 19) y 45 establece 

que, corresponde al Presidente de la República entre 

otras atribuciones, dirigir la política general del Estado 

y representarlo; emitir Acuerdos y Decretos y expedir 

Reglamentos y Resoluciones conforme a la Ley; administrar 

la Hacienda Pública; las demás que le confiere la Constitución 

y las Leyes.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su Artículo 5 determina que, el Gobierno de la República 

debe sustentarse en los principios de la soberanía popular, 

la autodeterminación de los pueblos y la democracia 

participativa, de los cuales se derivan la integración nacional, 

que implica participación de todos los sectores políticos en la 

Administración Pública, la estabilidad política y la paz social.

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 

Pública en su Artículo 11 indica que, el Presidente de la 

República tiene a su cargo la suprema dirección y coordinación 

de la Administración Pública Centralizada y Descentralizada, 

pudiendo en el ejercicio de sus funciones, actuar por sí o en 

Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 

Pública en sus Artículos 98, 99 y 100 reformados por el 

Decreto Legislativo No. 266-2013, establece que: El Poder 

Ejecutivo puede intervenir total o parcialmente, todos los 

entes, órganos o unidades de la administración pública que 

operen con pérdidas, no cumplan con sus funciones o no 

presten adecuadamente los servicios por los cuales fueron 

creados. De proceder la intervención, estará a cargo de una 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE DICIEMBRE  DEL 2021     No. 35,809

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Comisión Interventora que se encargará de la administración 

de la entidad, órgano o unidad intervenida y realizará una 

evaluación de la misma. La Comisión Interventora tiene las 

facultades que les corresponden a los administradores de 

las mismas, ejerciendo su representación legal. El acto de 

intervención es causa justificada para que la Comisión proceda 

a la suspensión temporal del personal, la terminación de 

contratos de trabajo o la revocación de acuerdos de personal 

que se consideren innecesarios.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-071-2020, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” en fecha de 24 de julio del año 2020, Edición 

No. 35,323, se decretó intervenir a Inversión Estratégica 

de Honduras (INVEST-H), por razones de interés público, 

creando para tal efecto una Comisión Interventora, con 

amplios poderes conforme a lo establecido en la Ley General 

de la Administración Pública, la que se encargará a partir 

de la entrada en vigencia del presente Decreto Ejecutivo; 

de la administración de Inversión Estratégica de Honduras 

(INVEST-H), como entidad intervenida. Dicha Comisión 

tendrá todas las facultades que correspondan a los órganos 

de decisión superior, principalmente en lo que respecta a su 

funcionamiento, desarrollo y operación, ejerciendo por lo tanto 

todas las potestades de administración y dirección de todas 

las actividades, así como al ejercicio de las demás facultades 

que por norma legal adicionalmente le correspondan.

CONSIDERANDO: Que conforme al Decreto Ejecutivo 

Número PCM-152-2020, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en fecha 31 de diciembre del año 2020, Edición 

No. 35,474, se prorroga hasta el 31 de diciembre del año 

2021, la intervención de Inversión Estratégica de Honduras 

(INVEST-H). 

POR TANTO,

En uso de las facultades legales establecidas en los Artículos 

5, 245 numerales 2, 11, 19 y 45 y demás aplicables de la 

Constitución de la República; Artículos 7, 11, 18, 19, 22 

numerales 9) y 12), 98, 99, 100, 101, 102, 116, 117 y 119 de 

la Ley General de la Administración Pública y sus reformas 

mediante Decreto Legislativo No. 266-2013; Decreto 

Legislativo No. 230-2005; Decreto Legislativo No. 233-2005; 

Decreto Legislativo No. 16-2017; Decreto Ejecutivo Número 

PCM-006-2014; Decreto Ejecutivo Número PCM-009-2018 

reformado por el Decreto Ejecutivo Número PCM-025-2018; 

Decreto Ejecutivo Número PCM-071-2020; Decreto Ejecutivo 

Número PCM-080-2020, Decreto Ejecutivo Número PCM-

152-2020; y, Acuerdos Ejecutivos Números 031-2005, 079-

2020 y 95-2021. 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE DICIEMBRE  DEL 2021      No. 35,809

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Prorrogar hasta el veintiséis (26) de enero 

del año dos mil veintidós (2022), la intervención de Inversión 

Estratégica de Honduras (INVEST-H), acto administrativo que 

ha venido siendo ejecutado por la Comisión Interventora de 

Inversión Estratégica de Honduras, creada mediante Decreto 

Ejecutivo Número PCM-071-2020. Queda entendido que, 

la intervención quedará suprimida, así como las facultades 

de órgano superior que han sido dotadas a la Comisión 

Interventora sobre Inversión Estratégica de Honduras 

(INVEST-H), en la fecha antes descrita. 

ARTÍCULO 2.- De acuerdo a lo antes expuesto, la 

Comisión Interventora de Inversión Estratégica de Honduras 

(INVEST-H) a más tardar el 15 de diciembre del año en 

curso deberá presentar el informe de cierre y gestión final, 

a efecto de dar cumplimiento a lo descrito en la Circular 

No.CGG-1972-2021 emitida por la Secretaría de Estado 

Coordinación General de Gobierno.

ARTÍCULO 3.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 

vigencia a partir del día de su publicación en el Diario Oficial 

“La Gaceta”.

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, 

municipio del Distrito Central, a los veinte (20) días del mes 

de diciembre del año dos mil veintiuno (2021).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

ABRAHAM ALVARENGA URBINA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE LA PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE DICIEMBRE  DEL 2021     No. 35,809

ELAN FERNANDO VASQUEZ AYESTAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL, POR LEY

MARÍA ANTONIA RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO

 DE SEGURIDAD NACIONAL 

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRABAJO  Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE AGRICULTURA Y GANADERIA



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE DICIEMBRE  DEL 2021      No. 35,809

LILIAM LIZETH RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE RECURSOS 

NATURALES Y AMBIENTE

LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

IRIS ROSALIA CRUZ PINEDA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

NICOLE MARRDER AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

RUBÉN DARIO ESPINOZA OLIVERA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS).

MÁX ALEJANDRO GONZALES SABILLON

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TRANSPARENCIA


	GACETA 29 DE DICIEMBRE DE 2021, No. 35,809 SECCION A
	29 de Diciembre de 2021 SECCION B

